REPUBLICA
DEL ECUADOR EP Petroecuador

Senores
OFERENTES
Presente

ASUNTO: CONCURSO DE OFERTAS No. CO-EPP-068-2023, SERVICIO DE
INGENIERIA, PROCURA, OBRAS CIVILES, ELECTROMECANICAS,
INSTRUMENTACION Y CONTROL, PRE-COMISIONADO Y COMISIONADO PARA
LA REPOTENCIACION DEL SISTEMA DE DISTRIBUCION 13.8 KV DEL CAMPO
AUCA BLOQUE 61- Aclaracion 1

Por convenir a los intereses de EP PETROECUADOR y de conformidad con el numeral
3 “Preguntas y Aclaraciones” del Concurso de Ofertas No. CO-EPP-068-2023 para la
prestacion del servicio de la referencia, agradeceré tomar en cuenta lo siguiente:

PREGUNTA 1

Favor remitir el Formulario No. 3 Precios del Servicio, en editable y formato Excel
RESPUESTA 1

El Formulario No. 3 se encuentra en formato editable en las bases de concurso.

PREGUNTA 2

Favor confirmar si se puede ampliar la fecha de entrega de la oferta por 15 dias
adicionales

RESPUESTA 2

Se ha comunicado via oficios los cambios de cronograma

PREGUNTA 3

Favor confirmar si el listado de equipos que deben ser presentados para la evaluacion
técnica son todos los detallados en el Anexo No. 4

RESPUESTA 3

El listado de equipos emitidos en el Anexo 4, es la cantidad minima de equipos
requeridos para este proyecto.

PREGUNTA 4

Confirmar que el cable ecol6gico aéreo tienen las siguientes caracteristicas:
» Cable ecolodgico de calibre 336.4 KCMIL.

Conductor: AAC.

Semiconductor: Blindaje semiconductor sobre el conductor.

Cubierta: XLPE-TKJ

Tension de Operacion: 15kV.

Temperatura de Operacién: 90°C.
» Instalacion: Aérea (Sistema Hendrix)

RESPUESTA 4

Afirmativo, se confirma que el cable tienes las caracteristicas indicadas.

PREGUNTA 5

¢Indicar que marcas estan aprobadas en EP Petroecuador para la provision del cable
ecologico?

RESPUESTA 5

Se adjunta el documento ESPECIFICACION TECNICA DE BIENES HOMOLOGADOS.
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PREGUNTA 6

Confirmar que el derecho de via para el bypass de Dayuma se encuentra liberado, en
caso de no ser asi, confirmar si toda la tramitologia, licencias ambientales e
indemnizaciones estaran a cargo de EP PETROECUADOR?

RESPUESTA 6

El proyecto consta con el desarrollo de la Ingenieria en donde se debe evidenciar la ruta
por la cual se debe realizar el tendido de la linea eléctrica, al momento no se dispone
de la nueva ruta.

En caso de que la nueva ruta de la linea, en el area de Dayuma requiera nuevos
terrenos, licencias ambientales, o indemnizaciones, seran realizadas por EP
PETROECUADOR.

PREGUNTA 7

Para el caso del bypass de Dayuma, en caso de que las licencias ambientales,
indemnizaciones para los catastros no estuvieran a cargo de EP PETROECUADOR sino
de la Contratista, qué tiempo adicional se considerara para el proyecto?

RESPUESTA 7

Referirse a las pregunta 6.

PREGUNTA 8

Proporcionar los planos de altimetrias y planimetrias existentes de las rutas: Auca 47 -
Auca Central y Auca 47 — Auca 01.

RESPUESTA 8

EP Petroecuador no dispone de la documentacion solicitada, esto es parte del alcance
de este proceso

PREGUNTA 9

Proporcionar los catastros de las fincas para las rutas: Auca 47 — Auca Central y Auca
47 — Auca 01.

RESPUESTA 9

Es parte del alcance de este servicio el levantamiento de catastros, tal como se indica
en el Numeral 1 del Formulario Nro 3 PRECIOS DEL SERVICIO

PREGUNTA 10

Confirmar en qué rubro se deben incluir las compensaciones econoémicas, para cruzar
por los linderos de fincas de los duefios de los catastros donde se encuentra el derecho
de via de las lineas de interconexidn eléctrica existentes y por donde pasara la futura
linea.

RESPUESTA 10

No es alcance de la Contratista realizar compensacién econémica alguna

PREGUNTA 11

Para la ruta soterrada desde la central de generacién a crudo hasta la subestacion
(aprox. 500 m) confirmar si disponen de topografia de los cables actualmente enterrados
y se encuentran funcionando, confirmar si esa ruta es la misma que se seguira para los
cuatro nuevos circuitos.

RESPUESTA 11

Es responsabilidad de la contratista el desarrollo de la Ingenieria, en donde se
identificara las rutas a seguir.

La topografia disponible sera entregada al oferente ganador.
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PREGUNTA 12

Confirmar que el cable soterrado desde la central de generacién a crudo hasta la
subestacion (aprox. 500 m) sera: 15KV tipo MC 500 MCM.

RESPUESTA 12

Confirmado

PREGUNTA 13

Confirmar que para las celdas: CB-0079, CB-0080 y CB-0081 (Hyndai) se debe realizar
retrofit y cambio de los relés de proteccion. Adicional confirmar si ya se cuenta con la
aprobacion del &rea de mantenimiento para usar dos o tres celdas.

RESPUESTA 13

Las celdas a la cuales se conectaran nuevos cables, deben ser realizadas un retrofit y
cambio de relés de proteccion.

Las celdas que estan en spare, estan disponibles para su utilizacion.

PREGUNTA 14

Confirmar que para las celdas del BOP: CB-0086 y CB-0087 (Schneider — SWG-04 se
debe realizar retrofit y cambio de los relés de proteccién. Adicional confirmar si ya se
cuenta con la aprobacién del area de mantenimiento para usar dos o tres celdas.
RESPUESTA 14

Las celdas a la cuales se conectaran nuevos cables, deben ser realizadas un retrofit y
cambio de relés de proteccion.

Las celdas que estan en spare, estan disponibles para su utilizacion.

PREGUNTA 15

Confirmar los modelos y ano de fabricacion para cada una de las celdas en las que se
intervendra, ademas proporcionar la informacion disponible (diagramas de
conexionado, pruebas funcionales).

RESPUESTA 15

Los Switchgear tanto de Hyundai como del BOP (Schneider) tienen como fecha 2012.

PREGUNTA 16
¢ Confirmar que no es requerido realizar el retrofit de las celdas alcance de este proyecto
con los fabricantes de las mismas?

RESPUESTA 16
Se confirma que no es necesario realizarlo con el fabricante.

PREGUNTA 17

Para las etapas de pre-comisionado y comisionado, confirmar que deben ser dos grupos
diferentes pre-comisionado personal por parte de la Contratista y comisionado grupo
externo a la Contratista.

RESPUESTA 17

Confirmado, son dos grupos diferentes

PREGUNTA 18

¢Indicar si las pruebas finales deben ser realizadas en conjunto con el CCO?
RESPUESTA 18

Afirmativo

PREGUNTA 19
Confirmar que los circuitos terminaran en poste (por cada ramal) y no ingresaran a la
estacion.
RESPUESTA 19
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Confirmado, los circuitos de fuerza terminan en postes, sin embargo de acuerdo a la
ingenieria la fibra optica ingresara a la estacion

PREGUNTA 20

Confirmar si las pruebas finales deben ser realizadas en conjunto con el CCO.
RESPUESTA 20

Confirmado

PREGUNTA 21

Confirmar que para la actualizacion del SCADA eléctrico y local, EP PETROECUADOR
cuenta con las licencias respectivas.

RESPUESTA 21

Al momento los switchgear tanto de Hyundai como de BOP estan siendo monitoreados,
para la integracion de los Reconectadores se cuenta con la reserva para el monitoreo
de los mismos.

PREGUNTA 22

Confirmar la tabla salarial que EP PETROECUADOR tiene aprobada y consensuada
con el personal de la comunidad.

RESPUESTA 22

EP PETROECUADOR no tiene tablas salariales aprobadas y consensuadas con el
personal de la comunidad.

En cuanto a las relaciones con las comunidades, estan debidamente determinados en
el Formulario Nro. 11

PREGUNTA 23

Confirmar las distancias desde los postes finales por ramal (norte y sur) hasta los
swithgears a donde llegara la FO.

RESPUESTA 23

La fibra 6ptica debe ingresar a los pad o estaciones, la distancia se debera confirmar en
la etapa de Ingenieria

PREGUNTA 24

Confirmar si se cuenta con disponibilidad de puertos para la FO tanto en Auca 47 como
en Auca central y Auca sur 01.

RESPUESTA 24

Esta informacién corresponde como parte del alcance de este proyecto en la etapa de
relevamiento.

PREGUNTA 25

Confirmar el nUmero de seccionadores por ramal (norte y sur).

RESPUESTA 25

La cantidad de seccionadores sera de acuerdo con el desarrollo de la Ingenieria, de
acuerdo al disefio que se desarrolle.

PREGUNTA 26

¢ confirmar si existe una ingenieria basica del proyecto?, ¢ De ser afirmativa, enviar toda
la documentacion disponible?

RESPUESTA 26

Es parte del Alcance de este proceso el desarrollo de la Ingenieria basica y de detalle.
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PREGUNTA 27

Conociendo que las comunidades del Bloque 61 son bastante problematicas; ¢ Indicar
cémo se procedera con las paralizaciones de la comunidad que se realicen durante el
desarrollo del proyecto en toda el area de influencia del mismo? ;Los tiempos de
paralizacién seran reconocidos como extension de plazo del proyecto?

RESPUESTA 27

En caso de que existan paralizaciones por parte de la comunidad (no atribuible a la
contratista), se registrara las horas de paralizacion en el RDO, este tiempo es a favor
de la contratista.

PREGUNTA 28

¢ Confirmar si el derecho de via existente tiene el suficiente espacio (en ancho) para
instalar los alimentadores objeto de este proyecto respetando las distancias minimas de
seguridad con las lineas existentes de 15kV y de 69kV?

RESPUESTA 28

Confirmado.

PREGUNTA 29

¢, Se solicita indicar mediante un listado consolidado, todos los materiales y cantidades
que EP Petroecuador dispondra en sus bodegas para la ejecucion de este proyecto?
RESPUESTA 29

La cantidad de materiales que requiere el proyecto debe ser definida de acuerdo a la
Ingenieria desarrollada por la Contratista, la Ingenieria es parte del alcance de este
proceso. Ademas los materiales que entregara EP Petroecuador sera de acuerdo lo
indicado en el alcance de cada Rubro

PREGUNTA 30

¢Indicar cémo se reconoceria el pago de la ingenieria de detalle que se debe desarrollar
para la ejecucién de: 2 TRABAJOS CIVILES: rubros: 2.14; 2.15; 2.16; 2.24; 2.26; 2.29;
3 TRABAJOS ELECTRICOS: todos los rubros; 5 PROCURA E INSTALACION DE
RECONECTADORES: rubro 5.1, indicados en el formulario Nro. 37

RESPUESTA 30

El desarrollo de la Ingenieria Bésica y de Detalle es un solo rubro, en donde debe
contemplar todas las actividades a desarrollarse como alcance de este proyecto y de
acuerdo a las condiciones del sitio.

PREGUNTA 31

Para poder evaluar el item 5.1 del formulario Nro. 3, se requiere la informacién de
ingenieria de los reconectadores: 61AU012A-SEN-CPM-00-MR-001-0; B61AUO012A-
SEN-CPM-00-DS-001-0

RESPUESTA 31

Se adjunta los documentos con nueva codificacion, que corresponde a la informacién
solicitada.

B60SA018F-SEN-CPM-00-MR-001-0

B60SA018F-SEN-CPM-00-DS-001-1

PREGUNTA 32

¢, Se solicita extender el tiempo de entrega de las ofertas por al menos 15 dias?
RESPUESTA 32

Se ha comunicado via oficios los cambios de cronograma
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PREGUNTA 33

En el Formulario Nro. 3, rubro: 3.8 ¢ Confirmar que el cable para conexién a la red de
tierra mayor a #2 AWG hasta 4/0 AWG, es provisto por EP Petroecuador?
RESPUESTA 33

Negativo, los materiales permanentes seran provistos por la Contratista

PREGUNTA 34

Debido a que la emergencia sanitaria ya no se encuentra activa, ¢Se debe cumplir con
el protocolo COVID-197?

RESPUESTA 34

Para temas de SSA, por favor regirse al Anexo 10

PREGUNTA 35

En la pagina No. 93 de los TDR’s, en el item 4.1.5 Cronograma de Ejecucién Detallado
en la columna de OBSERVACIONES, ¢ Se indica un tiempo maximo de 180 dias, a qué
hace referencia dicho tiempo?

RESPUESTA 35

Se aclara que el tiempo expresado en el cronograma de Ejecucion es de (560)
Quinientos Sesenta dias

PREGUNTA 36

En la pagina 178 de los TDR’s, se hace mencion a: “DESMONTAJE DE FACILIDADES
EXISTENTES y DERROCAMIENTO DE FACILIDADES EXISTENTES que interfieran
en el DDV y areas por donde pasara la ruta de las lineas de interconexion, ¢indicar en
qué rubro deben ser consideradas estas actividades?

RESPUESTA 36

En caso de requerir DESMONTAJE DE FACILIDADES EXISTENTES vy
DERROCAMIENTO DE FACILIDADES EXISTENTES, se utilizara el numeral 7 del
Formulario Nro.3

PREGUNTA 37

¢Confirmar que las caracteristicas de la FO aérea seran: tipo OPGW, 48 hilos,
monomodo de acuerdo a la norma IEC 60794-1-2?

RESPUESTA 37

Afirmativo, la fibra éptica debe cumplir con la norma ITU-T G.652.D

PREGUNTA 38

Para el ramal norte, confirmar que las caracteristicas de la FO enterrada seran: 48 hilos
libre de gel, triple chaqueta y dos armaduras de cinta de acero, cumplir norma ITU-T-
G.652.D. Ademas, ¢, Confirmar que sera una sola fibra?

RESPUESTA 38

Afirmativo, sera una solo fibra por cada ramal hasta el cambio de medio de acuerdo al
Anexo 01 Objeto del Contrato, numeral 6 Alcance de Instrumentacién y Control

PREGUNTA 39

Para el ramal sur, confirmar que las caracteristicas de la FO enterrada seran: 48 hilos
libre de gel, triple chaqueta y dos armaduras de cinta de acero, cumplir norma ITU-T-
G.652.D. Ademas, ¢, Confirmar que sera una sola fibra?

RESPUESTA 39

Afirmativo, sera una solo fibra por cada ramal hasta el cambio de medio de acuerdo al
Anexo 01 Objeto del Contrato, numeral 6 Alcance de Instrumentacién y Control
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PREGUNTA 40

Confirmar si EP PETROECUADOR proporcionara material permanente, como cables,
para el proyecto.

RESPUESTA 40

Referirse al alcance de cada rubro del Formulario No. 3

PREGUNTA 41

Debido a que la emergencia sanitaria ya no se encuentra activa, se debe cumplir con el
protocolo COVID-197?

RESPUESTA 41

Para temas de SSA, por favor regirse al Anexo 10

PREGUNTA 42

En la pagina No. 93 en el item 4.1.5 Cronograma de Ejecucion Detallado en la columna
de OBSERVACIONES, se indica un tiempo méaximo de 180 dias, a qué hace referencia
dicho tiempo?

RESPUESTA 42

Se aclara que el tiempo expresado en el Cronograma de Ejecucion es de (560)
Quinientos Sesenta dias

PREGUNTA 43

En la pagina 178, se hace menciéon a: DESMONTAJE DE FACILIDADES EXISTENTES
y DERROCAMIENTO DE FACILIDADES EXISTENTES que interfieran en el DDV y
areas por donde pasara la ruta de las lineas de interconexion, favor indicar en qué rubro
deben ser consideradas estas actividades?

RESPUESTA 43

En caso de requerir DESMONTAJE DE FACILIDADES EXISTENTES vy
DERROCAMIENTO DE FACILIDADES EXISTENTES, se utilizara el numeral 7 del
Formulario Nro.3

PREGUNTA 44

Confirmar que las caracteristicas de la FO aérea seran: tipo OPGW, 48 hilos, monomodo
de acuerdo a la norma IEC 60794-1-2.

RESPUESTA 44

Afirmativo, la fibra éptica debe cumplir con la norma ITU-T G.652.D

PREGUNTA 45

Para el ramal norte, confirmar que las caracteristicas de la FO enterrada seran: 48 hilos
libre de gel, triple chaqueta y dos armaduras de cinta de acero, cumplir norma ITU-T-
G.652.D. Ademas confirmar que sera una sola fibra.

RESPUESTA 45

Afirmativo, sera una solo fibra por cada ramal hasta el cambio de medio de acuerdo al
Anexo 01 Objeto del Contrato, numeral 6 Alcance de Instrumentacién y Control

PREGUNTA 46

Para el ramal sur, confirmar que las caracteristicas de la FO enterrada seran: 48 hilos
libre de gel, triple chaqueta y dos armaduras de cinta de acero, cumplir norma ITU-T-
G.652.D. Ademas confirmar que sera una sola fibra.

RESPUESTA 46

Afirmativo, sera una solo fibra por cada ramal hasta el cambio de medio de acuerdo al
Anexo 01 Objeto del Contrato, numeral 6 Alcance de Instrumentacién y Control
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PREGUNTA 47

Con respecto al cronograma del presente proceso, se solicita una extensiéon de 15 dias
en referencia a la fecha de presentacion de ofertas.

RESPUESTA 47

Se ha comunicado via oficios los cambios de cronograma

PREGUNTA 48

Con respecto a la experiencia solicitada en la matriz de evaluacion técnica, por favor
indicar si las actas o certificados de los trabajos realizados deben ser necesariamente
Ingenieria, Procura y Construccion, o se puede colocar actas o certificados de los
trabajos que sean de Procura y Construccion unicamente; considerando que en la Ley
Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica en el Art. 63, numeral 2 indica
que, cito textualmente:

“Art. 63.-Inhabilidades Especiales: No podran celebrar contratos con la Entidad
Contratante...

...2. Las personas naturales o juridicas, incluidos sus representantes legales, que
hubieren realizado los estudios, los diserios y los proyectos de ingenieria o arquitectura,
que presenten algun tipo de vinculacion respecto a los ejecutores de las obras.”

Por lo expuesto, los contratos de construccion de obras civiles no incluyen la etapa de
Ingenieria, y por tanto las empresas constructoras ejecutan proyectos de Procura y
Construccion.

RESPUESTA 48

Procedimiento de contratacion que se lleva a cabo, es Concurso de Ofertas; el cual se
rige a la NORMATIVA APLICABLE A LOS PROCEDIMIENTOS PARA
CONTRATACIONES DE ACTIVIDADES DE EXPLORACION Y EXPLOTACION DE
RECURSOS HIDROCARBURIFEROS DE PETROAMAZONAS EP”; por lo que,
Unicamente y siempre y cuando no exista conflicto con este cuerpo normativo se podra
aplicarse a la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica.

Este proceso se solicita los servicios de Ingenieria, Procura y Construccién, por lo que
el Oferente para avalar su experiencia entregando los documentos de proyectos de
Procura y Construccion y/o de Ingenieria

ITEM No: 1 Experiencia en trabajos similares
Esta informacion debe ser incluida por el OFERENTE en el Formulario No. 9 Experiencia
del Oferente de la Invitacion a Ofertar, en el cual se detallaran los trabajos u obras
relacionadas a los trabajos solicitados en el presente proceso ejecutados en los ultimos
5 afos, con sus correspondientes certificados/documentos y/o orden de compra y/o
factura y/o Actas de Entrega que avalen los trabajos ejecutados. Se debe incluir el
MONTO DEL SERVICIO. Se calificara asi:
* 10 puntos al OFERENTE cuyos certificados por los trabajos realizados superen
los USD 4'000.000,00 (Con IVA)
» 7.5 puntos al OFERENTE cuyos certificados por los trabajos realizados sumen
entre USD 3°0000.000,00 y 2'000.000 (Con IVA)
* 5.0 puntos al OFERENTE cuyos certificados por los trabajos realizados sumen
entre USD 2'000.000,00 y 1'000.000 (Con IVA)
» 2.5 puntos al OFERENTE cuyos certificados por los trabajos realizados sumen
entre USD 1'000.000,00 y 500,000.00Con IVA)
* 0 puntos al OFERENTE cuyos certificados por los trabajos realizados sumen
menos de 500,000.00 (Con IVA)
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Por obras similares se entienden trabajos de Ingenieria, Procura y Construccién de
obras civiles y electromecanicas en lineas aéreas o enterradas de 13.8 kV, 35 kV, 69
kV o superior sin limitarse a: i) Desbroce manual y mecanico ii) Tendido e instalacion de
linea eléctrica aérea o enterrada de 13.8 kV, 35 kV, 69 kV o superior iii) Tendido e
instalacion de fibra Optica enterrada iv) Comisionado y puesta en servicio lineas
eléctricas aérea o enterradas de 13.8 kV, 35 kV, 69 kV o Superior & Fibra Optica v)
Elaboracién de empalmes y puntas terminales de 13.8 kV, 35 kV o 69 kV. vi)
Mantenimiento de Lineas aéreas de 13,8 kV, 35 kV 0 69 kV.

PREGUNTA 49

¢ Se aceptara experiencia de compafhias relacionadas al oferente?

RESPUESTA 49

La experiencia debera ser acreditada por el oferente, sea este de manera individual o
en asociacion o promesa de asociacion; para este ultimo caso debera considerar lo
establecido en el numeral 2 “FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS’ de las
BASES del presente proceso de contratacion en donde se han determinado reglas y
condiciones para el caso de presentacion de ofertas de Asociaciones 0 compromisos
de asociaciones.

PREGUNTA 50

Con respecto a la matriz de evaluacion financiera formulario Nro. 4, para el caso
de consorcios, es necesario que cada empresa que forma parte del mismo debe
obtener una calificacién minima de 7 puntos. O se puede promediar el puntaje
segun la participacién de las dos empresas y obtener una calificacibn minima
de 7. O ;como se realizara la calificacion de estos indices?

RESPUESTA 50

Entre las dos empresas deben llegar a obtener la calificacion promedio establecido en
la pagina 71 del documento 27-dic-2023 — CO-EPP-068-2023.

Minimo a obtener en la sumatoria de la calificacion: 7 sobre 10 puntos

Informacion necesaria para realizar el caculo de los indices:

Empresa ecuatoriana: la declaracion de impuesto a la Renta y/o estados financieros auditados de los ultimos 5 afios
Empresa extranjera: estados financieros auditados de los ultimos 5 afos

PREGUNTA 51

En el rubro 9,1 Costo reembolso, indicar si el valor que se debe presentar es
variable o debe ser el 2% de la suma de los items del 2 al 8.

RESPUESTA 51

En el rubro 9.1 Costo Reembolso en la columna de Observaciones se indica lo siguiente:
“Para materiales no disponibles en bodegas EP PETROECUADOR que se
requiera para ejecucion de los trabajos Corresponde como maximo al 2% de la
suma de los items del 2 al 8.”

PREGUNTA 52

Favor aclarar si el alcance de los rubros 2,24 Provisidbn de estructura metalica
galvanizada en caliente y 2,25 Montaje de estructura metédlica galvanizada en
caliente, incluyen las estructuras metédlicas tales como crucetas o torres
galvanizadas que son parte de la linea de distribucion, o indicar su alcance
especifico.

RESPUESTA 52

Estos rubros si incluyen las estructuras metalicas tales como crucetas o torres
galvanizadas, asi como también estos items 2.24 Provisién de estructura metdlica
galvanizada en caliente y 2,25 Montaje de estructura metdlica galvanizada en
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caliente, corresponde a toda estructura metalica galvanizada que se utilice en el
proyecto.

PREGUNTA 53

Favor indicar el alcance especifico de los rubros 2.30 Provisién e instalacion de
placas de anclaje sobre los pilotes y 2.31 Pilotaje de tuberia de acero ASTM-53
Grado B de hasta 14 pulgadas de diametro nominal Sch 40; ¢;en qué parte del
proyecto se realizaran estos rubros?

RESPUESTA 53

Este rubro se utilizara dependiendo del desarrollo de la ingenieria, para la ubicacion de
las diferentes estructuras, y de acuerdo a los estudios de suelos en donde recomiende
que se utilicen pilotes.

PREGUNTA 54

Favor indicar si, en el caso que dentro de la construccién del alimentador ecoldgico
se ve necesario utilizar apoyos fabricados con acero galvanizado A36, se debera
considerar el costo de estos items dentro del rubro 4.1 o dentro de los rubros 2,24
y 2,25.

RESPUESTA 54

El rubro 4.1 tiene como alcance lo siguiente:

“Procura y Construccion de un nuevo alimentador aéreo doble circuito (3 fases + Hilo
de guarda OPGW) Ecoldgico, de acuerdo al Alcance descrito en el Anexo O01.
La Contratista sera la responsable de la provision del todos los materiales consumibles
y permanentes (cable ecoldgico, Hilo de guarda OPGW, herrajes y terminales para cable
ecoldgico, postes, y todo lo indicado en el Anexo 01, pruebas y energizacion de la linea
aérea y fibra optica.

Es responsabilidad de la CONTRATISTA la provision del cable ecologico de calibre
336.4 KCMIL con las siguientes caracteristicas:

1. Conductor: AAC

2. Semiconductor: Blindaje semiconductor sobre el conductor

3. Cubierta: XLPE-TKJ

4. Tension de Operacion: 15kV.

5. Temperatura de Operacion: 90°C.

6. Instalacion: Aérea (Sistema Hendrix)

8. Tensores, Pilotes de aclaje para tensores Incluye el transporte al sitio de obra.

La contratista sera responsable del personal y equipos necesarios para realizar el
comisionado y puesta en servicio de los nuevos alimentadores, se debera ejecutar como
minimo las siguientes actividades: * Revision de documentacion de Precomisionado®
Comisionado de las celdas intervenidas. < Revision de enlace de comunicaciones. ¢
Comisionado de Linea aérea y enterrada. Generacion de documentacion de
comisionado. Plan de comisionado, cronograma, actas, dossier, procedimientos.« Punch
List para Revision Previa al Arranque Seguro.» Revision previa al Arranque Seguro..
Arranque y Puesta en marcha.”

De acuerdo a lo indicado la tuberia metélica y/o postes de hormigén seran pagados en
funcién del numeral 4.1, sin embargo si el desarrollo de la Ingenieria establece que se
requiere de estructuras “especiales” estas se realizaran con acero galvanizado en
caliente y se pagara con los numerales 2.4y 2.5.
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PREGUNTA 55

Favor indicar si, en el caso que dentro de la construccién del alimentador
ecoldgico se ve necesario la instalacién de pilotes se debera considerar el costo
de estos items dentro del rubro 4,1 Procura y Construccion de un nuevo
Alimentador Aéreo con Cable Ecolégico, o dentro de los rubros Provision de
estructura metédlica galvanizada en caliente y 2,25 Montaje de estructura
metalica galvanizada en caliente.

RESPUESTA 55

En caso de que la Ingenieria determine que se requiere pilotaje, este sera cancelado
con los rubros 2.30 Provisién e instalacion de placas de anclaje sobre los pilotes y
2.31 Pilotaje de tuberia de acero ASTM-53 Grado B de hasta 14 pulgadas de diametro
nominal Sch 40.

PREGUNTA 56

Favorindicar, si para la ejecucion de las obras civiles necesarias para la instalacion
de apoyos del alimentador ecolbgico se debe considerar su costo dentro de los
rubros de la seccién 2 — OBRAS CIVILES o su costo debera ser considerado
dentro del rubro 4,1 Procura y Construccion de un nuevo Alimentador Aéreo con
Cable Ecoldgico.

RESPUESTA 56

Se debe considerar en el rubro 4,1

PREGUNTA 57

Favor indicar si, dentro de las valoraciones mensuales se podra cobrar porcentajes
de avance del rubro 4,1 Procura y Construcciéon de un nuevo Alimentador
Aéreo con Cable Ecolégico, de acuerdo al RDO o si su valoracién sera una
sola vez que se complete el 100% del alcance de este rubro.

RESPUESTA 57

En el rubro 4.1 en la columna de Medida de Pago, se indica “Por kilometro de linea
aérea Construida con una aproximacion a la mas cercana centena de kilometro (0.01
km)”

Este pago se lo realizard de acuerdo al avance del RDO, con las actividades
debidamente ejecutadas y avaladas por EP Petroecuador

PREGUNTA 58

Una vez analizado los TDR del proceso se observa que no existe la obligacion de
presentar Andlisis de Precios Unitarios junto con la propuesta, favor confirmar o
rectificar.

RESPUESTA 58

En este proceso no se solicita la presentar Andlisis de Precios Unitarios

PREGUNTA 59

Favor indicar fechas de inicio programadas por parte de EP PEC para este
proyecto.

RESPUESTA 59 )

La vigencia del presente Contrato es de QUINIENTOS SESENTA (560) DIAS y se
contabilizara a partir de la fecha de suscripcion del presente instrumento

PREGUNTA 60

¢Favor confirmar que todas las areas en donde se hardn los trabajos no
tienen interferencias con otras Contratistas y que pueden afectar el desarrollo de
actividades?

RESPUESTA 60
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El proyecto corresponde a construccion de lineas eléctricas contempla una extensién
de 22.5 km, e incluso areas donde se encuentran los switchgear, por lo que no se puede
confirmar que no exista interferencias con otras Contratista, sin embargo el desarrollo
de las mismas no deben afectar el desarrollo del alcance de este proyecto.

PREGUNTA 61

Favor solicitamos se nos envie los acuerdos firmados con las comunidades del
area de influencia del proyecto en cuanto a: pagos de salarios al personal de la zona,
servicios locales que puedan proveer como alimentacion, alojamiento, etc.) y que
debamos conocer a fin de considerarlos en nuestro presupuesto y evitar
inconvenientes a futuro.

RESPUESTA 61

EP PETROECUADOR no tiene tablas salariales aprobadas y consensuadas con el
personal de la comunidad, sin embargo debe regirse a lo indicado en el Formulario Nro.
11

ITEM ALCANCE | TRABAJO EP PETROECUADOR : CONTRATISTA OBSERVACIONES

P P

Relaciones Comunitarias

g y Ley Amazonica

EP PETROECUADOR dispone de personal de soporte para las RRCC, con
el mismo se debe coordinar requerimientos previamente planificados.

6.3.1 Relaciones Comunitarias X X La CONTRATISTA durante la vigencia del proyecto debera presentar la
documentacion necesaria y de acuerdo a procedimientos del cumplimiento
comunitario.

Conforme el Decreto Ejecutivo 1669 y Politicas de EP PETROECUADOR, se
debe dar preferencia a la vinculacion de mano de obra local del area de
influencia del proyecto a construirse. La vinculacion del personal para la
ejecucion de trabajos no especializados se lo realizara en coordinacion del

X Departamento de Responsabilidad Social y Relaciones comunitarias de EP
PEC y en pleno cumplimiento de lo establecido en la ley y reglamentos
vigentes. Las contrataciones del personal del area de influencia del proyecto
debe ser realizaran mediante la plataforma virtual de la Red Socio Empleo, la
cual certifica la existencia o no del personal con el perfil requerido.

Las coordinaciones con la comunidad deben ser puestas en conocimiento de
Seguir normas de personal de EP PETROECUADOR, para a través de los mismos realizar el
6.3.3 Relaciones Comunitarias y X acercamiento a las comunidades. Se debera presentar un reporte de

Ley Amazénica personal de la comunidad contratada para el proyecto tomando en cuenta las
recomendaciones de EP PETROECUADOR.

Contratacion de personal
de la comunidad

PREGUNTA 62

Por favor indicar el protocolo a utilizarse para dar por recibido o aceptado el rubro
4.1 procuray construccion de un nuevo alimentador aéreo con cable ecoldgico.
RESPUESTA 62

En el rubro 4.1 en la columna de Medida de Pago, se indica “Por kilometro de linea
aérea Construida con una aproximacion a la mas cercana centena de kilometro (0.01
km)”

Este pago se lo realizard& de acuerdo al avance del RDO, con las actividades
debidamente ejecutadas y avaladas por EP Petroecuador.

PREGUNTA 63

Por favor confirmar que los equipos para la integracion de las senales de los
reconectadores al sistema Scada como switchs, MTU, tienen capacidad de reserva
suficiente para la integracion de los nuevos equipos.

RESPUESTA 63

Esta informacién es parte del alcance de las actividades de Ingenieria (Relevamiento
de Informacién) que debe desarrollar la contratista.

Referirse al Anexo 01 Objeto del Contrato, numeral 6 Alcance de Instrumentacion y
Control
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“Switch de Comunicaciones:

El panel TOAS cuenta en su interior con un Switch CAPA 2 de SCADA es
responsabilidad de la contratista aumentar un expansor de minimo 8 puertos de fibra
optica para habilitar los enlaces con los Reconectadores, es responsabilidad de la
CONTRATISTA todos los equipos activos y pasivos para habilitar estos enlaces”

No es responsabilidad de la Contratista la provision de la MTU, pero es parte del Alcance
la Integracién de las senales de los Reconectadores en la MTU y SCADA Master
existente y Configuracion de telegestion en el CCO.

PREGUNTA 64

Por favor confirmar que no se requieren nuevos equipos como MTU y RTU para la
integracion de los nuevos equipos al sistema Scada.

RESPUESTA 64

Referirse Pregunta 63

PREGUNTA 65

Por favor confirmar si es mandatorio el vendor list de Petroecuador para los equipos y
materiales de comunicaciones, como fibra 6ptica, odf’s y accesorios.

RESPUESTA 65 )

Se adjunta el documento ESPECIFICACIONES TECNICAS DE BIENES
HOMOLOGADOS

PREGUNTA 66

Por favor confirmar si en el caso de que no sea posible la instalacion de los ODF en el
mismo tablero de control de los reconectadores, estos equipos pueden instalarse en un
tablero anexo.

RESPUESTA 66

Se solicita que el equipo ODF se instale dentro del tablero del reconectador, sin embargo
si existe alguna condicién especial técnica que no se pueda instalar dentro del tablero,
se evaluara en etapa de Ingenieria su implementacién, esto sin que modifique el costo
ofertado.

PREGUNTA 67

Por favor confirmar si la experiencia del especialista en los equipos de sincronismo
Woodward debe ser especifica en esta marca o puede ser en general para sistemas en
otras marcas.

RESPUESTA 67

La experiencia debe ser especifica para poder manejar el Gateway Y Scada existente,
para poder realizar la integracion de los Reconectadores hacia el CCO.

PREGUNTA 68

Por favor confirmar si la Ingenieria va a ser revisada por Petroecuador y cuales son los
tiempos estimados de revision.

RESPUESTA 68

Por favor referirse al documento adjunto PEC-EXP-UIO-00-INS-01-4 Elaboracion y
Codificacion de Documentos

PREGUNTA 69

Por favor confirmar si se requieren estudios especiales como andlisis transitorio de las
lineas, protecciones atmosféricas, sistemas de puesta a tierra.

RESPUESTA 69

Referirse al Anexo 01 Objeto del Contrato, numeral 3 Alcance Eléctrico
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“Ingenieria de detalle

La ingenieria de detalle incluye, pero no limita a:

» Informe de relevamiento

* Material Request, MRs.

+ Listado de materiales de equipos y accesorios nuevos, este listado de
materiales debe incluir la siguiente informacién: descripcion completa,
numero de parte, fabricante, marca, modelo, unidad, de acuerdo a formato
enviado por EP Petroecuador.

» Listado de materiales usados en todo el proyecto.

» Diagrama unifilar general del proyecto (Por Plataformas) a nivel de 13.8 kV

» Diagramas de Conexionado en SWGR-05 interruptor CB-0086 y SWGR-04
interruptores CB-0086 y CB-0087, de Auca 47.

« Diagramas de conexionado de re-conectadores con panel de control y lineas
eléctricas.

» Estudio de sistema de puesta a tierra.

» Disefio de sistema de puesta a tierra incluye tipicos de montaje.

» Estudio de sistema de proteccion atmosfeéricas, incluye tipicos de montaje.

» Diseno de sistema de proteccion atmosférica incluye tipicos de montaje.

» Diseno de lineas aéreas incluye tipicos de montaje.

» Disefio de linea enterrada para cambios de medio (transicion aérea-
enterrada), incluye tipicos de montaje

+ Disefio de linea enterrada para cruces especiales (transicion aérea-
enterrada), incluye tipicos de montaje

» Disefno de linea enterrada para ingreso a plataformas (transicion aérea-
enterrada), incluye tipicos de montaje

» Disefio de banco de ductos y bandejas para llegada a equipos, incluye tipicos
de montaje

» Layout general de la ruta del cable (con base en la topografia).

» Layout de ingreso de la ruta cable a plataformas (con base en la topografia).

» Procedimientos en caliente para interconexion de re-conectadores con las
nuevas lineas eléctricas.

* Procedimientos en caliente para seccionamiento de alimentadores eléctricos
en 13.8kV.

» Listados de materiales y suministros de materiales para mantenimiento y
stock de seguridad para las nuevas lineas eléctricas.

» Cantidades de Obra”

Ademas de los documentos que forman parte integral del Concurso

PREGUNTA 70

Por favor confirmar si s entregara la ingenieria de los equipos de comunicacién
existentes como informacion de partida.

RESPUESTA 70

Afirmativo, la informacion disponible por parte de EP Petroecuador se entregara al
oferente ganador.

PREGUNTA 71
Por favor confirmar si existe alguna marca de preferencia para el cable ecoldgico o
existe en el vendor list de Petroecuador alguna marca especifica
RESPUESTA 71 )
Se adjunta el documento ESPECIFICACIONES TECNICAS DE BIENES
HOMOLOGADOS
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PREGUNTA 72

Por favor confirmar si se requiere pruebas especiales a los cables ecol6gicos.
RESPUESTA 72

Se adjunta especificacién técnica del cable, donde se incluye las pruebas requeridas.
EXP-MA-SEN-71-ESP-101-0.

PREGUNTA 73

Por favor confirmar si existen estructuras metdlicas para el vestido de postes
homolagadas en el vendor list de Petroecuador.

RESPUESTA 73 ]

Se adjunta el documento ESPECIFICACIONES TECNICAS DE BIENES
HOMOLOGADOS

PREGUNTA 74

Confirmar si se aceptan estructuras metélicas para vestir los postes de fabricacién
nacional

RESPUESTA 74

Los materiales deben cumplir lo indicado en el documento PAM-EP-ECU-QAQC-20-
PRC-005-01 FABRICACION DE ESTRUCTURAS METALICAS, asi como lo indicado en
el documento Especificacion Técnica de Bienes Homologados

PREGUNTA 75

Por favor confirmar si se aceptan estructuras metalicas para vestir los postes de
fabricacion asiatica.

RESPUESTA 75

Los materiales deben cumplir lo indicado en el documento PAM-EP-ECU-QAQC-20-
PRC-005-01 FABRICACION DE ESTRUCTURAS METALICAS, asi como lo indicado en
el documento Especificacién Técnica de Bienes Homologados

PREGUNTA 76
Por favor confirmar tipo de certificaciones que se solicitaran para las estructuras
metalicas.
RESPUESTA 76
Considerar como minimo requeridos los procedimientos de fabricacién y liberacion de
EP Petroecuador. )
+ PAM-EP-ECU-QAQC-20-PRC-005-01 FABRICACION DE ESTRUCTURAS
METALICAS.
» La soldadura debera cumplir como minimo la norma AWS D1.1.
+  PAM-EP-ECU-QAQC-20-PRC-007-01 PROCEDIMIENTO PARA INSPECCION
DE MAQUINAS DE SOLDAR.
» Adicional se debera realizar chequeos de DEFLEXIONES, HORIZONTALIDAD
Y VERTICALIDAD DE LA ESTRUCTURA, este chequeo vy liberacion por parte
de EP Petroecuador.
* Pruebas de Carga a estructuras.
» Certificados de procedencia del Acero.

PREGUNTA 77

Por favor confirmar si existe especificaciones para las estructuras metalicas, por favor
enviar.

RESPUESTA 77

Considerar como minimo requeridos los procedimientos de fabricacién y liberacion de
EPPetroecuador.
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+ PAM-EP-ECU-QAQC-20-PRC-005-01 FABRICACION DE ESTRUCTURAS
METALICAS, se adjuntara el documento.

PREGUNTA 78

Por favor confirmar si se aceptan postes de hormigdn de fabricacién nacional.
RESPUESTA 78

Afirmativo

PREGUNTA 79

Por favor confirmar si se aceptan postes de fibra de vidrio en lugares donde el acceso
sea limitado para la instalaciéon de los mismos

RESPUESTA 79 )
Referirse al alcance descrito en el Anexo Nro. 1, Numeral 2 ALCANCE CIVIL, DISENO
ELECTROMECANICO DE ESTRUCTURAS, POSTES DE DISTRIBUCION
“....estructuras en celosia auto portantes de acero galvanizado, tuberia metalica y/o
postes de hormigon.”

PREGUNTA 80

Por favor confirmar numero de postes que requieren pilotaje

RESPUESTA 80

Es responsabilidad de la Contratista el desarrollo de la Ingenieria, estudios de suelos,
con lo cuales se disefaran de acuerdo a las condiciones del suelo, en donde se
identificara si se requiere pilotaje.

PREGUNTA 81

Por favor confirmar nimero de postes que requieren base civil

RESPUESTA 81

Es responsabilidad de la Contratista el desarrollo de la Ingenieria, estudios de suelos,
con lo cuales se disefaran de acuerdo a las condiciones del suelo, en donde se
identificara si se requiere base Civil.

PREGUNTA 82

Por favor confirmar si existe un registro de catastro de la linea de distribucioén, en caso
de ser positiva la respuesta por favor enviar.

RESPUESTA 82

Es responsabilidad de la contratista el levantamiento de los registros catastrales:

PREGUNTA 83

Por favor compartir Estudio topografico de las lineas existentes Auca Sur- Auca 47 y
Auca 47 — Auca Central.

RESPUESTA 83

Se socializard con el Oferente ganador la informacion disponible de EP
PETROECUADOR.

PREGUNTA 84

Por favor confirmar la ubicacién y cantidad de ramales (cargas) para incluir los costos
de las conexiones de las cargas existentes a las nuevas lineas.

RESPUESTA 84

Es parte del alcance del desarrollo de la Ingenieria, definir los puntos de conexion de la
nueva linea a la linea existente.
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PREGUNTA 85

Por favor confirmar con base a la experiencia de Petroecuador los costos en los que
podria incurrir el oferente respecto a compensaciones o mejoras de infraestructura que
soliciten los duenos de los predios por donde se debe acceder para llegar al recorrido
de las lineas existente.

RESPUESTA 85

No es parte del alcance realizar compensaciones o mejoras de infraestructura que
soliciten los duenos de los predios por donde se debe acceder para llegar al recorrido
de las lineas existente

PREGUNTA 86

Por favor confirmar cuantos cambio de hombros (transiciones area subterraneas)
existen en el recorrido de linea que se debera construir.

RESPUESTA 86

Es parte del alcance del desarrollo de la Ingenieria.

PREGUNTA 87

Por favor confirmar si se debe incluir en el alcance estudios de flujo de cargas para
rehacer las conexiones existentes de las cargas a las nuevas troncales de doble terna
con cable ecoldgico.

RESPUESTA 87

No es parte del alcance.

PREGUNTA 88

Por favor confirmar si existe alguna marca homologada en Petroecuador para el cable
OPGW.

RESPUESTA 88 )

Se adjunta el documento ESPECIFICACIONES TECNICAS DE BIENES
HOMOLOGADOS

PREGUNTA 89

Por favor confirmar si existe alguna marca homologada en Petroecuador para el cable
ADSS.

RESPUESTA 89 )

Se adjunta el documento ESPECIFICACIONES TECNICAS DE BIENES
HOMOLOGADOS

PREGUNTA 90

Por favor confirmar la marca de los relés que se deberan cambiar en la subestacion
Auca 47

RESPUESTA 90 ]

Se recomienda Multilin. Se adjunta el documento ESPECIFICACIONES TECNICAS DE
BIENES HOMOLOGADOS

PREGUNTA 91

Por favor confirmar el numero de los relés que se deberan cambiar en la subestacion
Auca 47

RESPUESTA 91

La cantidad es al menos 3, pero es de acuerdo al desarrollo de la Ingenieria y los puntos
donde se conectaran los nuevos alimentadores
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PREGUNTA 92

Por favor confirmar que se cuenta con espacio para almacenamiento de materiales en
instalaciones de Petroecuador.

RESPUESTA 92

EP Petroecuador puede asignar un area para el almacenamiento de materiales, sin
embargo el custodio es responsabilidad de la contratista.

PREGUNTA 93

Por favor confirmar el lado del poste en el que se debera construir la nueva linea doble
terna.

RESPUESTA 93

No se entiende la pregunta.

PREGUNTA 94

Por favor confirmar si existird resguardo de Petroecuador para los materiales
almacenados en sus instalaciones.

RESPUESTA 94

Negativo, es responsabilidad de la Contratista la custodia de sus materiales y de los
entregados por EP Petroecuador.

PREGUNTA 95

Por favor confirmar si se requiere la contratacion de un relacionador comunitario
RESPUESTA 95

Afirmativo, es parte de la evaluacion.

PREGUNTA 96

Por favor confirma si se requiere la contratacion de un médico.

RESPUESTA 96

Referirse al Anexo 4 INSTALACIONES, EQUIPOS, HERRAMIENTAS Y PERSONAL
DE LA CONTRATISTA.

1. INSTALACIONES

“... La CONTRATISTA proveera el dispensario médico conforme a los articulos 14y 15
del reglamento de seguridad y salud de los trabajadores y mejoramiento del medio
ambiente de trabajo (D.E. 2393); las capacidades del mismo seran conforme lo
reglamentado en el articulo 5 de la unidad de seguridad e higiene del trabajo y conforme
a procedimientos de EP PETROECUADOR.”

4. PERSONAL DE LA CONTRATISTA

4.15. Médico

Es una posicion de campo. Se requiere al menos de una (1) posicion (entiéndase
por una (1) posicion a la provision de una (1) persona permanente con su
respectivo back).

Debe tener titulo profesional en Medicina General o carreras afines y la
experiencia debe ser de al menos dos (2) afios en el sector petrolero, realizara
chequeo al personal diariamente, previo a la ejecucion de un trabajo de tal manera
que garantice el buen estado de salud del personal que ejecutara los trabajos.

PREGUNTA 97

Por favor confirma si se requiere mantener contenedor dispensario.

RESPUESTA 97

Referirse al Anexo 4 INSTALACIONES, EQUIPOS, HERRAMIENTAS Y PERSONAL
DE LA CONTRATISTA.
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1. INSTALACIONES

“.. La CONTRATISTA proveera el dispensario médico conforme a los articulos 14 y 15 del
reglamento de seguridad y salud de los trabajadores y mejoramiento del medio ambiente de
trabajo (D.E. 2393); las capacidades del mismo seran conforme lo reglamentado en el articulo 5
de la unidad de seguridad e higiene del trabajo y conforme a procedimientos de EP
PETROECUADOR.”

PREGUNTA 98

Por favor confirmar si se requiere contenedor para hacer oficina
RESPUESTA 98

Referirse al Formulario Nro 11, numeral 1.2 y Numeral Nro. 1.3

PREGUNTA 99

Por favor confirmar si aplica la ley amazonica para la contratacion de personal en el
proyecto.

RESPUESTA 99

Afirmativo.

PREGUNTA 100

Por favor confirmar si existen acuerdos entre Petroecuador y la comunidad para tarifas
de alquiler de camionetas.

RESPUESTA 100

Referirse al Formulario Nro 11

PREGUNTA 101

Por favor confirmar si existen acuerdos entre Petroecuador y la comunidad para tarifas
de alquiler de gruas.

RESPUESTA 101

Referirse al Formulario Nro 11

PREGUNTA 102

Por favor confirmar si existen acuerdos entre Petroecuador y la comunidad para tarifas
de alquiler de hospedaje.

RESPUESTA 102

Referirse al Formulario Nro 11

PREGUNTA 103

Por favor confirmar si existen acuerdos entre Petroecuador y la comunidad para tarifas
de alimentacién.

RESPUESTA 103

Referirse al Formulario Nro 11

PREGUNTA 104

Por favor aclarar la forma de pago del proyecto.

RESPUESTA 104

El proyecto es de Precios fijos, cantidades variables, y para cada rubro pueden referirse
al Formulario Nro. 3, en la columna Medida de pago

PREGUNTA 105

Por favor aclarar el porcentaje de pago una vez culminado el desarrollo de la ingenieria
RESPUESTA 105

Referirse al Formulario Nro. 3, en la columna Medida de pago del item 1
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“...Por kilébmetro de Ingenieria realizado y con una aproximacién a la mas cercana
centena de kilbmetro (0.01 km).”

PREGUNTA 106

Por favor aclarar la forma en que se certifica la culminacién de la ingenieria por parte de
Petroecuador y se procede con la facturacién.

RESPUESTA 106

Por favor referirse al documento adjunto PEC-EXP-UIO-00-INS-01-4 Elaboracion y
Codificacion de Documentos, numeral 5.7

PREGUNTA 107

Por favor aclarar si una vez los materiales se encuentran en instalaciones de
Petroecuador, los mismos son certificados por Petroecuador y el oferente procede con
la facturacion.

RESPUESTA 107

Negativo, referirse al Formulario Nro 3 Precio del Servicio, en la columna Medida de

pago

PREGUNTA 108

Por favor aclarar el tipo de certificaciones con las que se confirmara el avance de obra
y se permitira facturar el avance al contratista adjudicado.

RESPUESTA 108

De acuerdo al avance de obra registrado en el RDO y que se encuentre debidamente
avalado por EP Petroecuador.

PREGUNTA 109

Por favor confirmar los horarios de trabajo establecidos por Petroecuador para las
instalaciones del campo Auca.

RESPUESTA 109

El horario de trabajo es de 6am a 6pm, con una hora de almuerzo

PREGUNTA 110

Por favor confirmar si el oferente puede realizar los trabajos con camionetas y gruas
propias.

RESPUESTA 110

Afirmativo, se debe llenar en el Formulario Nro. 10 EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO

PREGUNTA 111

Por favor confirmar si se requiere dentro de la cuadrilla de trabajos la presencia
constante de un QA/QC

RESPUESTA 111

Referirse al Anexo 4 INSTALACIONES, EQUIPOS, HERRAMIENTAS Y PERSONAL
DE LA CONTRATISTA. Numeral 4. PERSONAL DE LA CONTRATISTA

PREGUNTA 112

Por favor confirmar si se requiere dentro de la cuadrilla de trabajo la presencia constante
de un HSA.

RESPUESTA 112

Referirse al Anexo 4 INSTALACIONES, EQUIPOS, HERRAMIENTAS Y PERSONAL
DE LA CONTRATISTA. Numeral 4. PERSONAL DE LA CONTRATISTA
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PREGUNTA 113

Por favor conceder una extensiéon de plazo para la presentacion de las ofertas de 50
dias calendario.

RESPUESTA 113

Se ha comunicado via oficios los cambios de cronograma

PREGUNTA 114

Por favor confirmar el nimero de reconectadores que se requieren en el proyecto.
RESPUESTA 114

Referirse al Formulario 3, numeral 5.1

PREGUNTA 115

Por favor confirmar si existe una marca homologada en Petroecuador para los
reconectadores a utilizar.

RESPUESTA 115 ]

Se adjunta el documento ESPECIFICACIONES TECNICAS DE BIENES
HOMOLOGADOS

PREGUNTA 116

Por favor confirmar para las areas de trabajo que estan fuera de las instalaciones de
Petroecuador como se deben tramitar los permisos de trabajo y con que entidad.
RESPUESTA 116

Los permisos que se deben tramitar son, Permisos de Locaciones Remotas

PREGUNTA 117

Para el caso de equipos que se requieran arrendar, confirmar si para la oferta se
requiere alguna carta de compromiso de arrendamiento u otro documento que justifique
Su uso.

RESPUESTA 117

Afirmativo, referirse al numeral 6 Evaluacién Técnica y el Anexo 4 del documento 27-
dic-2023- CO-EPP-068-2023

PREGUNTA 118

Por favor confirmar si existe un catastro de zonas arqueoldgicas o intangibles en la rutas.
RESPUESTA 118

Para poder analizar lo consultado es necesario disponer de la ruta establecida por la
Ingenieria.

PREGUNTA 119

Por favor confirmar si es responsabilidad de la contratista realizar trdmites o
aprobaciones con la empresa eléctrica de distribucién o CENEL ara los casos de cruces
de lineas con los sistemas de distribucion.

RESPUESTA 119

Negativo, es responsabilidad de EP Petroecuador

PREGUNTA 120

Por favor confirmar si se requiere la tramitacion de licencia ambiental por parte del
oferente para la construccién de la linea.

RESPUESTA 120

Negativo, es responsabilidad de EP Petroecuador
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PREGUNTA 121

Por favor compartir todos los anexos pues en el link Nube Contrataciones
(eppetroecuador.ec), del documento “PETRO-MAN-2023-0256-O - Oficio de Invitacién
(004)” no se permite ingresar porque se solicita usuario y clave.

RESPUESTA 121

Por favor utilizar el siguiente link:
https://nubecontrataciones.eppetroecuador.ec/index.php/s/mbfkf8L4aXJekDK

Archivos - Nube Contrataciones (eppetroecuador.ec)

ACLARACIONES

ACLARACION 1
En el RUBRO 1 del Formulario Nro. 3 Precio del Servicio, Ingenieria Basica y de Detalle.

El alcance se indica:

"La Contratista debera cumplir con todo lo establecido en el Anexo 01 Ingenieria de detalle de
aproximadamente 22.5 km de lineas eléctrica aérea y enterrada de hasta de hasta 35 kV.
Incluye Topografia, Planos Catastrales, estudio de suelos de toda la ruta de Interconexion
eléctrica. "

Para cotizar el rubro 1 La contratista debe considerar el siguiente alcance

2. RELEVAMIENTO DE FORMACION

La CONTRATISTA debera realizar los relevamientos de informacion del estado actual
de las plataformas, infraestructura existente como son edificaciones, estructuras,
equipos, interconexiones eléctricas, control, mecénicas, civiles y todo tipo de
interferencias que pueda afectar el normal desarrollo del disefio y construccion de las
facilidades de la subestacidén eléctrica, a su costo y utilizando recursos y logistica
propios, para asegurar todos los datos que requiera para la ejecucién de las tareas del
alcance en el presente Proyecto, utilizando: mediciones, fotografias, levantamientos
topograficos, entrevistas, levantamiento de informacion con drones vy cualquier otra
metodologia para la obtencidn de informacion.

“1. La CONTRATISTA debe realizar los cambios y mejoras necesarias de las rutas de
las lineas de interconexion, con el objetivo de optimizar y dar confiabilidad al sistema de
interconexion eléctrica del Bloque 61 — Auca, las principales consideraciones para
realizar los cambios de ruta son:

» Dificultades topograficas,

» Cruces especiales,

» Interferencias con comunidades, poblaciones y facilidades existentes.

» Evitar que el trazado no atraviese en la medida de lo posible centros
poblados.

» Ubicar las estructuras en zonas de geologia estables

» Respetar distancias minimas en cruces con otras lineas de interconexion y/o
comunicacion.

» Trazo de ruta por accesos existentes como: caminos, carreteras de facil
acceso al transporte, etc.

» Evitar zonas arqueoldgicas.

» Evitar zonas intangibles o de proteccion.
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Evitar pasar por poblaciones o zonas actualmente habitadas de tal forma de

minimizar adquisiciones y servidumbres a particulares.

» Evitar pasar por zonas geoldgicamente inestables y probables de
inundacion.

» Evitar laderas con pendiente pronunciada, minimizando la generacion de
perfiles laterales.

» El trazo de ruta de las lineas de 13,8 kV en estudio, seran elaborados
tomando como referencia las rutas y derechos de via existentes.

» Uso de menor cantidad de vértices en la linea de transmision, de esta forma

lograr mayores longitudes en alineamientos para el uso de menores

estructuras angulares.

3. TOPOGRAFIA Y PLANOS CATASTRALES

Dentro de los primeros entregables de la Contratista es la topografia y planos catastrales
identificando los propietarios en toda la trayectoria de la nueva linea eléctrica, para su
efecto es responsabilidad de la CONTRATISTA realizar las siguientes actividades:

> Realizar el levantamiento topografico de la ruta de las lineas de interconexién
eléctrica y su derecho de servidumbre.

> Realizar levantamiento topografico de las franjas de terreno (aproximadamente 30
metros) afectadas por el cruce de la linea de interconexion eléctrica.

» Elaborar un reporte topografico.

> Elaboracién de planos topograficos planimétricos/altimétricos (perfil topografico) de
la linea de interconexién eléctrica.

» Elaboracién de planos catastrales, de las franjas de terreno afectadas por el cruce
de la linea de interconexién eléctrica.

» Las lineas de interconexién a levantarse topograficamente son entre las siguientes
locaciones:

» Ramal Norte: Linea aérea cuatros circuitos de 13.8 kV con conductor Ecol6gico
Semiaislado desde la subestacion Auca Sur (Central de Generacion Auca 47)
hasta Auca Central con una distancia aprox. de 10 km.

» Ramal Sur: Linea aérea cuatros circuitos de 13.8 kV con conductor Ecol6gico
Semiaislado desde la subestacion Auca Sur (Central de Generacion Auca 47)
hasta el pad Auca Sur 10 con una distancia aprox. de 12.5 km.

Ademés debe contemplar el desarrollo de toda la Ingenieria de acuerdo a las
especificaciones del Anexo 1. Objeto de la Contratacidn

ACLARACION 2
El alcance del Rubro 4,1 Procura y Construccion de un nuevo Alimentador Aéreo con
Cable Ecoldégico, que tiene como alcance lo siguiente:

“(...)

Procura y Construccion de un nuevo alimentador aéreo doble circuito (3 fases + Hilo de guarda
OPGW) Ecoldgico, de acuerdo al Alcance descrito en el Anexo 01.

La Contratista serda la responsable de la provisién del todos los materiales consumibles y
permanentes (cable ecoldgico, Hilo de guarda OPGW, herrajes y terminales para cable
ecoldgico, postes, y todo lo indicado en el Anexo 01, pruebas y energizacion de la linea aérea y
fibra dptica.
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Es responsabilidad de la CONTRATISTA la provision del cable ecoldgico de calibre 336.4 KCMIL
con las siguientes caracteristicas:

1. Conductor: AAC

2. Semiconductor: Blindaje semiconductor sobre el conductor
3. Cubierta: XLPE-TKJ

4. Tension de Operacion: 15k V.

5. Temperatura de Operacion: 90°C.

6. Instalacion: Aérea (Sistema Hendrix)

8. Tensores, Pilotes de anclaje para tensores

Incluye el transporte al sitio de obra.

La contratista sera responsable del personal y equipos necesarios para realizar el comisionado
y puesta en servicio de los nuevos alimentadores, se debera ejecutar como minimo las siguientes
actividades: « Revision de documentacion de Precomisionados Comisionado de las celdas
intervenidas. + Revision de enlace de comunicaciones. ¢« Comisionado de Linea aérea y
enterrada.» Generacién de documentacion de comisionado. Plan de comisionado, cronograma,
actas, dossier, procedimientos.» Punch List para Revision Previa al Arranque Seguro.« Revision
previa al Arranque Seguro.+ Arranque y Puesta en marcha.

(...

Si la Ingenieria a desarrollar contempla utilizar poste de hormigén armado, postes de
acero y estructuras con tuberia se debe contemplar en el rubro 4,1

Si en el desarrollo de la Ingenieria se va a contemplar utilizar estructuras tipo celosias,
se debe contemplar los rubros existentes excepto el 4,1.

Si en el desarrollo de la Ingenieria se va a contemplar utilizar pilotaje y cimentaciones,
estos items se utilizaran los rubros correspondientes excepto el 4,1.

El rubro 4,1 debe contemplar el aterrizamiento de las estructuras de acuerdo a la
Ingenieria a desarrollar por el oferente, asi como las terminaciones, herrajes y soportes
para el cable ecologico

En este rubro 4.1 debe incluir el costo del comisionado, y el costo del precomisionado
se lo realizara con los rubros del numeral 6 del formulario de precios.

Para la Fibra Optica se debe contemplar que en el rubro 4.1 desde el cambio de medio
a la fibora OPGW, incluido pruebas comisionado y puesta en marcha

ACLARACION 3
Se adjunta los siguientes documentos de:
« EXP-MNTSEN-80-ESP-001 ESPECIFICACIONES CABLEADO
ESTRUCTURADO
«  EXP-MNTSEN-80-ESP-04 ESTANDAR DE PANELES DE COMUNICACIONES
+ EXP-MA-SEN-71-ESP-101 ESPECIFICACION CABLE SEMI-AISLADO O
ECOLOGICO
« ESPECIFICACION TECNICA DE BIENES HOMOLOGADOS
« PEC-EXP-UIO-00-INS-01-4 ELABORACION Y CODIFICACION DE
DOCUMENTOS
+ B60SA018F-SEN-CPM-00-MR-001-0 MATERIAL REQUEST FOR
DISTRIBUTION THREE-PHASE VACUUM RECLOSER 13.8 KV
« B60SA018F-SEN-CPM-00-DS-001-1 DATASHEET DISTRIBUTION THREE-
PHASE VACUUM RECLOSER 13,8 KV
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ACLARACION 4
El rubros del numeral 6 del Formulario Nro. 3, se utilizard para realizar el
Precomisionado de las celdas.

ACLARACION 5
Se debe contemplar el rubro 3.12 para la instalacion de fibra éptica para tramos
enterrados

ACLARACION 6
Se debe considerar que el personal que elabora las puntas terminales para cables de
media tensidn, debe tener una experiencia certificada de al menos 5 anos.

ACLARACION 7

Los oferentes consideraran que al finalizar la obra, deben entregar una carta a EP
PETROECUADOR en donde indique una Garantia Técnica con vigencia de 1 afo, la
misma cubrird, fallas en la construccién, fallas en los equipos, fallas en materiales y
procuras realizadas, por causa de omisiones imputables a la instalacién de las
facilidades y al alcance de este instrumento contractual

COMISION DE EVALUACION:
NOMBRE DESIGNACION FIRMA

ThY R ANDRES WAURI 'O
i GUERRERO PAREDES

ANDRES GUERRERO Delegado del Ordenador de
Gasto

RICHARD ZAMORA Repre§§ntante del Area
Usuaria:

FRANKLIN PORTILLA Servidor gfin al objeto de

ERARKLT N EERNANDO
contratacion

PORTI LLA BASTI DAS

Servidor del area financiera
NARCISA AYALA NOTA: Se verifica que no existieron preguntas

o aclaraciones que sean de aspecto financiero
y de mi competencia.

I NARC! A " DE LdJRDEs
H AYALA ROSERO

MARIA DEL CARMEN Servidor del area legal con voz
ROSERO pero sin voto
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